Volgendosi a questo punto alle fonti giuridiche si rileva come in primo 
luogo, i prudentes romani accolgano le accezioni del lessico comune per 
significare la «totalità» unitariamente considerata, riferita ai casi più diversi: 
ad esempio, per indicare la totalità dei campi che considerati unitariamente 
dà come risultato finale il ‘territorium’, Pomponio utilizza la locuzione ‘uni-
versitas agrorum’21; per intendere la quantità complessiva di una somma di 
denaro Marcello e Paolo impiegano l’espressione ‘universitas pecuniae’22, 
Scevola ‘corpus pecuniae’23, Ulpiano ‘corpus nummorum’24.

18  Si veda Cic., Mur. 51: ‘Tum enim dixit duo corpora esse rei publicae, unum debile, 
alterum firmum sine capite’.
19  Si veda Liv., urb. cond. 1.8.1: ‘Rebus divinis rite perpetratis vocataque ad concilium 
multitudine, quae coalescere in populi unius corpus nulla re praterquam legibus poterat, 
iura dedit’.
20  Cfr. Liv., urb. cond. 4.9.4: ‘Virginem plebei generis maxime forma notam petiere iu-
venes, alter virgini genere par, tutoribus fretus, qui et ipsi eiusdem corporis erant, nobilis 
alter’. In questo significato, anche con riferimento al ‘corpus patrum’, si veda D.1.2.2.25-
26 (Pomp. l.s. ench.).
21  Il frammento è contenuto in D. 50.16.239.8 (l.s. ench.): ‘‘Territorium’ est universitas 
agrorum intra fines cuiusque civitatis: quod ab eo dictum quidam aiunt, quod magistratus 
eius loci intra eos fines terrendi, id est summovendi ius habent’.
22  Si vedano D. 46.3.73 (Marc. 31 dig.: ‘Ob triginta nummos pecuniae creditae fideius-
sorem in viginti dedi et pignus: ex venditione autem pignoris creditor decem consecutus 
est: utrum ex universitate id decedit, ut quidam putant, si in solvendis decem nihil debitor 
dixisset, an sicut ego puto, in totis decem fideiussori contingit liberatio? quia hoc dicendo 
potuit hoc efficere debitor, ut, ubi non dixit, id potius soluturum existimetur, quod satisdato 
debeatur? magis tamen existimo licuisse creditori in id, quod solus debebat reus, accepto 
referre’) e D. 13.4.10 (Paul. 4 quaest.: ‘Si post moram factam, quo minus Capuae solvere-
tur, cum arbitraria vellet agere, fideiussor acceptus sit eius actionis nomine, videamus, ne 
ea pecunia, quae ex sententia iudicis accedere potest, non debeatur nec sit in obligatione, 
adeo ut nunc quoque sorte soluta vel si Capuae petatur, arbitrium iudicis cesset: nisi si quis 
dicat, si iudex centum et viginti condemnare debuerit, centum solutis ex universitate, tam 
ex sorte quam ex poena solutum videri, ut supersit petitio eadem quantitate. quod non puto 
admittendum, tanto magis, quod creditor accipiendo pecuniam etiam remisisse poenam 
videtur’). 
23  Si veda D. 20.1.34.2 (27 dig.): ‘Creditor pignori accepit a debitore quidquid in bonis 
habet habiturusve esset: quaesitum est, an corpora pecuniae, quam idem debitor ab alio 
mutuam accepit, cum in bonis eius facta sint, obligata creditori pignoris esse coeperint. 
respondit coepisse’.
24  Cfr. il frammento collocato in D. 30.34.4 (21 ad Sab): ‘Sed hoc ita erit accipiendum, 
si non certum corpus nummorum saepis sit relictum, ut puta centum, quae in arca habet, 
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In secondo luogo, si assiste all’uso dei lemmi in esame per considerare la 
«totalità» unitariamente considerata, diversa dalla somma dei singoli com-
ponenti, soprattutto da essi giuridicamente distinta e in quanto tale appunto 
centro unitario di imputazione di situazioni giuridiche25; totalità che, a se-
conda dei casi, può essere costituita da res e/o di diritti (si pensi, ad esempio, 
al grex e all’hereditas) oppure di persone, tra cui le associazioni ed è proprio 
a questo complesso di homines che sarà dedicato il prosieguo della tratta-
zione26. Come si è già anticipato, l’aspetto che qui rileva è cercare di capire 
le ragioni che spinsero i giuristi ad un certo punto ad utilizzare le nozioni di 
‘universitas’ e ‘corpus’, riferendole alle associazioni, in particolare ai colle-
gia. Si premette che essendo il tema sul quale ci si sofferma decisamente cir-
coscritto rispetto alle innumerevoli questioni che si pongono relativamente 
alle forme associative e alla molteplicità di accezioni dei vocaboli in esame, 
si rinvierà, per ciò che non ci concerne specificamente, agli autori che vi 
hanno dedicato studi dettagliati e approfonditi. Ciò detto, tornando all’og-
getto di questa ricerca, il primo dato da segnalare è che l’impiego di ‘corpus’ 
come sinonimo di ‘collegium’ non solleva alcun dubbio, come nel caso, ad 
esempio, dell’espressioni ‘corpora pistorum’, ‘corpora naviculariorum’, 
utilizzate da Gaio per indicare il tipo di collegia27.